
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto:  EQ Sistema della conoscenza e dell’Innovazione. Delibera CdA n. 24/2024. Impegno, 
liquidazione e pagamento a favore dei partner progetto Aromatica-Mente,  Atena srl e 
I.I.S. “A. Cecchi”. Richiesta rimborso spese per complessivi euro 11.114,33 -  Progetto 
cod. 08.41  “Agricoltura sociale”. Bilancio e Programma di attività 2025. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CdA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo 
annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027);
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025 – 2027);
VISTA la Deliberazione del CDA 39 del 24.07.2025 (Approvazione assestamento del Bilancio 
di Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027)

VISTA La Deliberazione del CdA n. 56 del 21.10.2025 (Variazione n. 7/2025 al Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027)

 

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l'effetto: 
- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 

competente dell’AMAP sul Bilancio 2025 con proiezione triennale 2025_2027 - Annualità 2025;
- di impegnare la somma complessiva di Euro 11.114,33, sul Bilancio 2025 con proiezione triennale 

2025_2027 - Annualità 2025 Progetto “Agricoltura sociale” cod. 08.41, “Altre spese specifiche – 
Spese e servizi vari” codice 20.50.13, per il rimborso dei costi sostenuti dai partner del progetto 
Aromatica-mente, come di seguito specificato:

- euro 10.439,33 a favore della società Atena srl a socio unico - P.Iva 02232060414;
- euro 675,00 a favore Istituto di Istruzione Superiore “A. Cecchi” di Pesaro, C.F.: 

92024280411;



2

- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento di euro 11.114,33 a favore della società Atena srl a 
socio unico, e dell’IIS “A.Cecchi”, verificata la correttezza della documentazione a giustificazione 
delle spese rendicontate;

- di autorizzare l’ufficio E.Q. “Bilancio e Contabilità” del Settore “Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere i relativi mandati di pagamento:

- euro 10.439,33 a favore della società Atena srl a socio unico, P.Iva 02232060414 ;
- euro 675,00 a favore Istituto di Istruzione Superiore “A. Cecchi” di Pesaro, C.F.: 

92024280411;
- di nominare, ai sensi ex art. 5 L. 241/1990, il “Responsabile Unico del Procedimento” nella persona 

di Ugo Testa dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”, E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione 
UE, demo-farm e sperimentazione”;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e nel sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi 
e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 
36/2023;

      IL DIRETTORE AMAP 

         (Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Legge 241/1990;

- D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

- L.R. 12 maggio 2022, n. 11 Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-
Contabile dell’Agenzia;

- Deliberazione del CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 - Approvazione Programma Operativo 
annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027;

- Deliberazione del CdA n. 55 del 11.12.2024 - Approvazione del bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025 – 2027;



3

- Deliberazione del CdA n. 24 del 13.06.2024 che autorizza la sottoscrizione di un accordo 
di collaborazione con il Garante dei diritti della persona delle marche per la realizzazione 
del progetto AROMATICA-MENTE.

- Deliberazione del CDA 39 del 24.07.2025 (Approvazione assestamento del Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027)

- Deliberazione del CdA n. 56 del 21.10.2025 (Variazione n. 7/2025 al Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027)

Motivazione

Nell’ambito del progetto cod. 08.41 - Agricoltura sociale, l’Agenzia Marche Agricoltura Pesca è 
capofila in un progetto di inclusione sociale rivolto a persone con patologie mentali con o senza 
provvedimenti giudiziari. 

L’Agenzia, in qualità di Capofila, la società Atena srl a socio unico e l’Istituto di Istruzione 
Superiore “A. Cecchi” di Pesaro, quali soggetti attuatori, hanno presentato  all’Ufficio del Garante 
dei diritti della persona delle Marche una proposta progettuale per l’ideazione, la realizzazione 
e la gestione di alcuni giardini con essenze aromatiche in strutture protette, REMS. Obiettivo del 
progetto è promuovere la reintegrazione sociale e professionale delle persone affette da 
patologie psichiatriche, sia attraverso la riabilitazione, grazie alla potenzialità terapeutica, di 
socializzazione e professionalizzante dell’attività di aromaterapia che mira al recupero delle 
capacità residue e allo sviluppo delle potenzialità del paziente, sia rafforzando una cultura più 
attenta alle persone con disabilità mentale mediante momenti di interazione, abbattendo i 
pregiudizi e contrastando l’isolamento e la stigmatizzazione. Compiti previsti per l’AMAP, oltre 
a quelli prettamente tecnici, sono la gestione tecnico finanziaria del partenariato e la 
presentazione della rendicontazione all’ufficio del Garante. 

L’AMAP con nota prot. 3720 del 31.05.2024 ha trasmesso al Garante dei Diritti della persona la 
proposta del progetto triennale “Aromatica-Mente”. Il Garante, con sua determina n. 18/GIU 
dell'11 giugno 2024 ha approvato il progetto ed autorizzato la sottoscrizione di un  accordo con 
l’AMAP per la realizzazione del progetto “Aromatica-mente”, prevedendo un finanziamento 
complessivo di euro 27.000,00 nel triennio 2024 -2026. A seguito di autorizzazione del CdA 
(deliberazione n. 24 del 13.06.2024) l’accordo di collaborazione (Prot. n. 4035 del13.06.2024) è 
stato sottoscritto dal presidente AMAP. L’accordo di collaborazione AMAP – Garante dei Diritti, 
prevede (art. 3 comma 4) il concorso nella copertura dei costi e individua delle linee di badget 
riportate dalla scheda di progetto, allegata (all. 1). all’Accordo di collaborazione.

Con decreto del Direttore n.71 del 07.03.2025 sono state liquidate le spese sostenute dalla 
società Atena srl per la realizzazione del progetto  Armatica-Mente nel  2024, primo anno di 
atività.

Il progetto presentato al Garante dei Diritti della persona ed approvato determina n. 18/GIU 
dell'11 giugno 2024, per la Società Atena Srl, annualità 2025, prevede  le seguenti linee di 
badget massimo rendicontabili:



4

Con comunicazione prot. AMAP n. 8372 del 25.11.2025 la società Atena srl a socio unico ha 
trasmesso una relazione sulle attività del secondo anno di progetto, per la realizzazione e 
gestione di due giardini aromatici, uno presso la struttura Molino Giovanetti di Monte Grimano 
Terme e l’altro presso la struttura Case Badesse di Macerata Feltria, allegando tutta la 
documentazione a giustificazione delle spese sostenute. Dalla verifica della documentazione 
(ID: 317968|02/12/2025) risulta che i costi ammissibili sostenuti da Atena srl a socio unico 
ammontano ad euro 10.439,33, compresa IVA, che per la società Atena rappresenta un costo 
per il 98% del totale dell’IVA versata, come dichiarato dal rappresentante legale (prot. n. 8372 
del 25.11.2025).

Con comunicazione prot. AMAP n. 8371 del 25.11.2025 Istituto di Istruzione Superiore “A. 
Cecchi ha trasmesso la documentazione a giustificazione delle spese sostenute per la 
collaborazione di una classe dell’ Istituto professionale alla realizzazione del  progetto 
Aromatica-mente. Dalla verifica della documentazione risulta che i costi ammissibili sostenuti da 
Istituto di Istruzione Superiore “A. Cecchi” di Pesaro ammontano ad euro 675,00, corrispondenti 
al costo lordo di una docente per l’attività di supporto alla classe coinvolta nel progetto 
Aromatica-mente.

Per completare la rendicontazione finanziaria al Garante dei diritti della Persona dei costi 
sostenuti dalla Società Atena srl a socio unico e dall’Istituto di Istruzione Superiore “A. Cecchi” 
è necessario procedere al rimborso delle spese rendicontate dai soggetti attuatori.

Verificata la documentazione e la coerenza con i costi previsionali riportati nel progetto 
Aromatica-mente approvato dal Garante dei diritti della persona, sulla base del finanziamento 
messo a disposzione dal Garante e con il concorso delle disponibilità del Bilancio AMAP 2025,  
si rileva la necessità di:

- impegnare l’importo di euro 10.439,33 a favore della società Atena srl a socio unico - 
P.Iva 02232060414 e l’importo di euro  675,00 a favore Istituto di Istruzione Superiore 
“A. Cecchi”, C.F.: 92024280411, per complessivi euro 11.114,33, sul bilancio AMAP 
2025 con proiezione triennale 2025 – 2027 annualità 2025, progetto Agricoltura sociale,  
cod. 08.41, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – 
codice 20.50.13 ;

- procedere alla liquidazione ed al pagamento degli importi sopra riportati a favore della 
società Atena srl a socio unico P.IVA 02232060414, e dell’Istituto di Istruzione Superiore 
“A. Cecchi”, C.F.: 92024280411 quale rimborso delle spese sostenute per la 
realizzazione e gestione dei due giardini aromatici, uno presso la struttura Molino 
Giovanetti di Monte Grimano Terme e l’altro presso la struttura Case Badesse di 



5

Macerata Feltria.

Si propone di autorizzare l’ufficio E.Q. “Bilancio e Contabilità” del Settore “Risorse umane, 
finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere i relativi 
mandati di pagamento a favore della società Atena srl a socio unico, P.IVA 02232060414, e 
dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Cecchi”, C.F.: 92024280411, a cui si farà fronte con la 
disponibilità finanziaria prevista nel Bilancio AMAP 2024 con proiezione triennale 2025-2026 – 
Progetto “Agricoltura sociale” cod. 08.41, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa 
“Spese e servizi vari” – codice 20.50.13.
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 
241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per le motivazioni sopra esposte, si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
“Impegno e liquidazione a favore della società Atena srl a socio unico e dell’Istituto di Istruzione 
Superiore “A. Cecchi”. Richiesta rimborso spese progetto Aromatica-mente per complessivi 
euro 11.114,33 -  Progetto cod. 08.41  “Agricoltura sociale”. Bilancio e Programma di attività 
2025”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”n. 0 allegati")


	NumeroDataRep: n. 392 del 11 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-04T16:11:41+0100
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2025-12-10T18:02:29+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




